C2_26 v.1 Quae Virgo regem peperisti hominumque deumque,
 2 aure pia nostras accipe, diva, preces ;
 3 imbribus optatis rebus succurrite egenis,
 4 dum licet ex alto, tuque puerque tuus.
 5 Hoc praestare potes, nec fas est credere cuiquam
 6 quod semel optaris vota perire tua.

7 Artificis manibus sacrata hinc stabis in aede,
8 aurea cum nato conspicienda tuo.

C2_27 v.1 Hac carpis quicumque viam, dispendia nulla
2 hinc tibi ; sacra libens templa, viator, adi,
3 atque deos veneratus aqua consperge salubri
4 hunc tumulum et verbis rite precare bonis.
5 Sit tibi grata quies, Hieronyme, culte sacerdos,
6 albus cessit olor cui moriente sono :
7 tales saepe dabas mira dulcedine cantus,
8 infestus curis laetitiamque sequens.
9 Utque procul vanis defunctus litibus esses,
10 optasti tumulum hunc editiore loco,
11 non tamen effugies strepitus sine fine rudentes
12 quaeque sacerdotes jurgia inire solent.
13 Ergo quies aliunde tibi sit, culte sacerdos,
14 et sileat paci vox inimica tuae.

AD HERCULEM CRESCENDOLUM

C2_28 v.1 Quid juvat undantes singultus mittere corde
2 sollicito et lacrimis usque rigare genas ?
3 Nulli fas superum ad limen vestigia ferre,
4 qui semel aethereo lumine cassus erit.
5 Ipse etenim quanto tenearis amore tuorum
6 jam nihil in tota notius urbe reor ;
7 juvisti officiis vivas matrem atque sororem,
8 defunctas sequeris nunc pietate pari.
9 Quem tamen impones lacrimis finemque querelis ?
10 Anne dies longis est medicina malis ?
11 Femineae haec propria est turbae, si vera loquamur,
12 non etiam utuntur qui ratione virum.
13 Non tibi funestus soli est lacrimosus et annus,
14 verum etiam multis jure dolendus erit,
15 nam quamquam eripuit matrem caramque sororem,
16 cuique sua incumbit funeris atra dies.
17 Hic primo vitae spatio, juvenilibus annis
18 ille, senes pauci, quos inimica cohors
19 pallentum insequitur morborum, dira senectus
20 quae cupidis longae donat habere morae.
21 Ergo quid melius : juveni si fila resolvunt
22 anne seni Parcae ? Dic mihi, amice, precor.
23 Quod, si vera canunt in relligione magistri,
24 aurea Christicolis templa patere deum,
25 qua pater omnipotens immenso despicit orbem
26 lumine, quem circum stat glomerata cohors
27 laetitia exsultans, huc ascendisse parentem
28 crediderim, nata pone sequente sua.
29 Sedula nam vixit, Laribus contenta pudicis,
30 multiplici telas pingere docta manu,
31 instituens semper laudatis moribus auctam
32 progeniem, exemplis non aliunde datis.

33 Non ergo humentes lacrimas gemitusque requirunt ;
 34 turbatur potius hac ratione quies.
 35 Terge oculos, ne forte tuae non fata parentis
 36 lugere ast aliquis commoda adempta putet.
 37 Tum non Herculeo te incassum nomine dicam
 38 ornatum, assuescas qui mala ferre puer.

C2_29 v.1 Mercurius forte e caelo descenderat alto,
 2 nube latens, Romae constiteratque foro ;
 3 coeperat ingentem Cicero tum dicere causam,
 4 facundo ingenium iudicis ore movens.
 5 Quo deus audito, attonitus, facundia dixit
 6 nostra minor : "Merito est hic deus eloquii."

C2_30 v.1 Anne Maro hic situs est qui carmina lusit, avena
 2 rustica qui cecinit Troicaque arma virum ?
 GENIUS
 3 Hic ille est, Phoebus genitus, quem Musa sub auras
 4 clam tulit et Minci margine nympha fovet.
 VIATOR
 5 Anne dei invisunt nigra Tartara lumine cassi ?
 6 Quid genitum magno profuit esse patre ?
 GENIUS
 7 Quod satus in terris moritur, sed carmine Phoebi,
 8 quo puerum ornavit, saecula nulla timet.

C2_31 v.1 Rura hodie peragro cantu viscoque tenaci,
 2 ut volucres blanda decipiam arte, latens.
 3 Vos, Satyri, quorum agrestes sub numine silvae,
 4 si vacat intenta percipere aure sonos,
 5 afferte auxilium, dum bubo attollit in herba
 6 cervicem et circum quaque feruntur aves.
 7 Constituam ipse aram florenti e cespite sacram,
 8 pastorum semper quam pia turba colat.

DE INTERITU FABRITII COLLORETANI

C2_32 v.1 Carmine quo miserum deflebo funus amici ?
 2 Unde orsum accipiam ? Qui mihi finis erit ?
 3 Nam dolor injecit confusae vincula menti,
 4 hinc stupet, officio non satis apta suo :
 5 ora rigant lacrimae undantes, quarum omnia lapsu
 6 delentur calamo scripta notata meo.
 7 Non tamen absistam (dabitur quaecumque potestas)
 8 clara sui ut reddat pignora noster amor.
 9 Sed quae longaevo solatia ferre parenti ?
 10 Quae miserae matri carmina nostra queant ?
 11 An fratrum luctus gemitu comitabor amaro,
 12 an studeam tanto corda levare malo ?
 13 Heu cunctos dolor unus habet ; vos nomen amici,

14 Pierides, saltem ferte per ora virum.
 15 Nec timeat nigras Lethaei gurgitis undas
 16 parte atram superet sed meliore necem.
 17 Quis furor, immites Parcae, praecordia duro
 18 obstrinxit ferro, cum scelerata manus
 19 abrupit fila ante diem ? Sed parcite, quaeso,
 20 seu colitis caelum, Tartara sive, deae,
 21 Tartara sed potius ; nec enim caelestibus umquam
 22 invidiam tantam crediderim esse animis
 23 ut juvenem immeritum raperent, qui criminis expers
 24 excoluit sancta relligione deos,
 25 qui vitam in studiis ageret, qui discere legum
 26 praecepta optaret, jusque fidemque colens.
 27 Heu tua tu quantis ornasses tecta triumphis !
 28 Heu quae Fabritium fama sequuta foret
 29 si patria acciperet reducem intra moenia alumnum,
 30 addita cum capiti laureaserta tuo
 31 sidera si patrio te olim succedere honori
 32 amplaque virtutis pandere signa darent,
 33 sed decus hoc proprium esse diu non passa parentum,
 34 frustrantur patriam spemque tuamque domum.
 35 Heu, nihil in terris longo manet ordine firmum !
 36 Heu, nimium in praeceps sors sua quemque rapit !
 37 Discite, mortales, humanam temnere vitam,
 38 sperantes magni dona beata dei,
 39 quae quondam omnipotens humanos sumere vultus
 40 sponte volens jussit esse parata bonis.
 41 Hunc igitur juvenem, aeterno qui crimina motu
 42 expendis vitasque, accipe, ad alta vocans,
 43 si nullis maculis nulloque infecta veneno
 44 candida gestabat corda, nitente animo,
 45 si nostris locus est precibus, mortalia si te
 46 vota movent, passim quae pia turba facit.
 47 Sit levis interea tellus tibi ; copia florum
 48 exornet tumulum, dulcis amice, tuum.

HOSPES

C2_33 v.1 Sic tibi non onerosa suo sint pondere saxa,
 2 sic parta aeternum pace fruare libens.
 3 Jane, refer vere an sit felix vivere longum
 4 an tempestiva fata subire die.

IOANNES

5 Si dominam tollas fortunam rebus opimis,
 6 nemo adeo in terris negligat esse diu,
 7 sed vitae ambiguo cursu fateare necesse est,
 8 optandum primo limine posse mori.

HOSPES

9 Certa fides senibus, qui longa aetate periti
 10 sunt rerum, incerta quas parit ordo vice.
 11 Stultitia ergo omnes premimur, qui denique verum
 12 supremum ante diem credimus esse bonum.

AD MARQUARDUM SUSANNUM

C2_34 v.1 Quod mirere tuum nihil est, Marquarde, Cichinum
 2 te incultis numeris visentem tardius, ut qui
 3 explere officio est caros assuetus amicos :
 4 nam quamquam cuperet confectos reddere versus,
 5 queis animum tibi devinctum monstraret aperte,
 6 non tamen ille tuos oculos offendere et aures
 7 iudicii plenas est ausus murmure rauco.
 8 Postquam cunctantem securum reddis amicam,
 9 non adeo oppressum tenet imprudentia pectus,
 10 ut spernam ipse tuos ascribier inter amicos,
 11 sum quorum ingentem numerum non nescius esse ;
 12 quique domum celebrent, patronum quique saluent
 13 deducantque foro turba stipante clientum,
 14 cum consulta petunt dubiis pro tempore rebus,
 15 si quando aggressa est hominum imprudentia mentes,
 16 ut studeant aliena suos convertere in usus,
 17 divitis atque auri in praeceps rapiantur amore.
 18 Ast alii, tantum allecti virtutibus amplis,
 19 numquam delendum gestant in pectore nomen,
 20 inter quos aveo dici non ultimus, usque
 21 qui te admirantur teque omni tempore laudant.
 22 In vulgus sed quid notissima ferre necesse est ?
 23 Quis mentem accingat candor probitasque fidesque ?
 24 Quanta etiam exornet doctam facundia linguam,
 25 quam paris incipiens fontes haurire beatos
 26 primitias Musis ut des virtutis amatae,
 27 hanc auges posthac adiens Antenoris urbem, (Patavium / Padoue aurait été
 28 antiquum hospitium doctas quaerentibus artes : fondée par Antéonor,
 29 namque huc deveniunt Tanais quos mittit ab Arcto, roi de Thrace)
 30 Europam atque Asiam ingenti qui terminat alveo,
 31 quique sedent contra septemplicis ostia Nili,
 32 Gallia quos dives nec non Hispania pascit
 33 bellatrix, nimium heu nostris cervicibus instans,
 34 aequora nec metuunt turbata viaeque labores
 35 tam cupiunt laudem : pulchra est sapientia tanti
 36 hinc merito eloquii legumque peritus haberis,
 37 dicendo insertus primis causisque tuendis,
 38 nec sinis indicta quemquam succumbere causa.
 39 Non tamen aut Musas studia aut humana relinquas
 40 ludere versiculos teneris assuetus ab annis,
 41 quamvis consilii plenum et rationis honestum
 42 distineant semper diversa negotia pectus,
 43 unde tibi debetur honos et gloria duplex,
 44 quod placidam mentem summo cum jure benignum
 45 commiscere juvat te semper, sumere carmen
 46 qua nostrum optarim, modo si non otia desunt.
 47 Haec tibi Martini festis dictata diebus
 48 mitto, laeta deum celebrat dum cetera turba,
 49 non laudem ut quaeram, quae doctis apta poetis,
 50 nec decus ut crescat tibi, quod praestare satis non
 51 sum potis, ast animum ut cognoscas rite dicatum,
 52 ad bona amicitiae me postquam jura vocasti.

IN DIVAM LUCIAM

C2_35 v.1 Lucia, virginitas cui tantum candida cordi
 2 quam non invita es pollicita ante deo
 3 ut nivea evelli patereris lumina fronte,
 4 quae juveni insano munera grata feras,
 5 ad tua templa veni spectatum luce nitenti
 6 dat prompta ut populus cerea dona manu
 7 teque rogat, supplex, praeses quia luminis esse
 8 diceris, ut serves lumina nostra diu,
 9 si canimus lucem divum tibi munere rursus
 10 concessam, laudes si, bona diva, tuas.

AD APOLLINEM

C2_36 v.1 Auricomo exoriens qui vertice sidera pellis,
 2 collustrans radiis aequora lata tuis,
 3 Phoebe, preces audi pastorum, rebus egenis
 4 auxilium una omnes, dive benigne, rogant.
 5 Temperiem serva, depellens nubila caelo,
 6 ne matris glacies viscera magna premat ;
 7 claude Eurum objicibus duris Boreamque nivalem,
 8 neve fame pereant, frigore neve, greges.
 9 Te quoque formosos dicunt pavisse juvencos,
 10 et tuus agresti est carmine dictus amor.
 11 Nunc nos lactentem vitulum mactamus ad aras,
 12 post dabitur taurus victima grata tibi.

C2_37 v.1 Dum pia relligio infando versatur in aestu
 2 sublimique ingens terret ab axe malum,
 3 praestantem eloquio et sapientem pectore nulla
 4 purpurei optarunt te ambitione patres,
 5 qui demum afflictis posses succurrere rebus
 6 infectaque gravem tollere mente luem.
 7 Permisit pater omnipotens hos crescere motus,
 8 spreta quod in terris fert male sacra deum,
 9 infracto ut melior labentem cardine molem
 10 excipiat cardo sustineatque diu.
 11 Vade itaque, auspiciis hominum comitate deumque :
 12 te divinus honos, nos manet alta quies.

AQUILA IN LAPIDE

C2_38 v.1 Me lapidi affixam Juno detrusit Olympo,
 2 cum domino sciret te placuisse meo.

AD CELSUM BELLINUM ROMANUM

C2_39 v.1 Donasti cervam, silva quae pascitur alta,
 2 hanc valeas aevo vincere, Celse, tuo ;
 3 at mihi Pierides dent sacros scandere montes,
 4 ut valeam Celsum tollere ad astra meum.

CELSI BELLINI ROMANI

C2_40 v.1 Quae varias pennis potis es superare volucres,
 2 ad dominam, quaeso, magna trophaea feras,
 3 ut, velut haec juvenum sensus furatur ocellis,
 4 frigida sic noscat corda movere senum.

C2_41 v.1 Adeste, o juvenum venustiores,
 2 qui passim celebres avetis esse
 3 Tusco carmine nec minus Latino,
 4 at procul jubeo hinc abire avaros
 5 qui se muneribus libidinosi
 6 prosternunt, nec amant bonos poetas.
 7 Nam, cinctus varia caput corona,
 8 vester deliciis vacans jocisque,
 9 dat vates placitum deo Priapo
 10 munus, quo dederunt recentiores
 11 nullum commodius decentiusve.
 12 Quare adeste novae dicationi
 13 Lyde, purpureis genis comaque
 14 aurea nitido nives colore
 15 aequans, Lygdame, tu Fabique, grato
 16 semper ore ferens novos lepores.
 17 Velamen rubeum, Priape, in hortis
 18 non semel precibus vocate nostris,
 19 nutu suscipe perlubens secundo :
 20 braccatum esse decet deum pudicum,
 21 optant ut juvenes puellulaeque,
 22 qui mores cupidi bonos sequuntur.
 23 Nec ferro rigidam induere frontem :
 24 hoc tutum rapido, Priape, ab aestu
 25 reddet, hoc hieme et nive et pruinis.
 26 Nec ultra objicient severiores
 27 te quondam patria expulisse cives,
 28 cum tectum aspicient pudenter inguen,
 29 quare munera jam, Priape, vatis
 30 nutu suscipe perlubens secundo.
 31 Vos, novae pueri dicationis
 32 testes, quandoquidem deo favetis,
 33 doctorum celebres virum per ora
 34 aeternum volitetis et decori,
 35 postquam estis juvenum venustiores.